ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 GABINETE 06 (RAIMUNDO SOARES DE SOUSA)
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE MENESIAPT@GMAIL.COM

',' CEP: 63540-000 (88)9 9217-9594

PROJETO DE LEI Nº. 027/2023-VÁRZEA ALEGRE-CE, 29 DE OUTUBRO
DE 2024.

DENOMINA PONTE QUE INDICA E

ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE:

Art. 1 º - Fica denominada de MARIA RAIMUNDA DA CONCEIÇÃO (MARIA

GOMES), a Ponte do Sitio Alemanha, distrito de Calabaça, Município de Várzea

Alegre - CE.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, em 29 de

Outubro de 2024.

füetrâ~ ~ ~J S _{ a./YV\n ",..A/)
MENESiA'1 SIMIÃ-cYLÊÕNARDO

VEREADORA

BIOGRAFIA

Maria Raimunda da Conceição conhecida por "Maria Gomes" ou "Mãe Gomes,"

nasceu no dia 03 de setembro de 1903 (mil novecentos e três) nesta cidade de

Várzea Alegre/Ceará Filha de José Gomes Filgueiras e Raimunda Maria da

Conceição.

Casou-se com Domiciano Alves Ferreira, com o qual teve 09 filhos: Raimunda

Maria (Lousa) ln memoriam, Doralise Maria, ln memoriam, Terezinha Maria,

Maria Dasdores (Dorinha), Nelir, Francisco Gomes (Chico Gomes) ln memoriam,

José Gomes (Zé) ln memoriam, Raimundo Alves (Raimundinho), ln memoriam

e Vicente (seu Bitu).

Hoje conta com 58 (cinquenta e oito) netos, 212 (duzentos e doze) bisnetos, 21 O

(duzentos e dez) trinetos e 41 (quarenta e um) tataranetos.

Agricultora, rezadeira, parteira, mulher bondosa. A mesma criou e educou com

muita dificuldade e maestria os filhos desde pequenos, época muito difícil, pois

as dificuldades eram grandes.

Amava esperar as crianças da comunidade passar por ali perto da sua casa para

lhes dar algo para comer como: açúcar, farinha, etc. Não importava o que fosse,

ela tinha sempre alguma coisa para oferecer. A sua delicadeza para as mulheres

que estavam dando a luz era impressionante, foi daí que surgiu o "Mãe Gomes"

a qual, todos tinham por mãe.

Já idosa mudou-se para o sítio Lagoa Seca e ficou aos cuidados de seus

familiares, falecendo assim no dia 07 de novembro de 1987.

Mãe Gomes mulher forte!

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
Rú,... JOSÊ ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Após análise do PROJETO DE LEI N° 027 /2024, de 29 de outubro de 2024, de Autoria

da vereadora MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO, que DENOMINA PONTE QUE INDICA E ADOTA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS, a Comissão de Justiça e Redação, em reunião realizada no 04 de novembro do

corrente ano, votou pela constitucionalidade da referida matéria.

É o parecer.

Várzea Alegre, 04 de novembro de 2024

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO